REQUERIMENTO No      , DE 2018

(Do Sr. Wilson Filho)

Requeiro que a Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle da

Câmara dos deputados (CFFC) realize

Seminário no Estado da Paraíba, em

local a ser definido, com a presença do

Secretário Especial de Agricultura

familiar do Desenvolvimento Agrário,

senhor Jefferson Coriteac, se, da

Coordenadora Nacional do Garantia

Safra da Secretaria Especial de

Agricultura Familiar do

Desenvolvimento Agrário, Sr.ª Dione

Maria de Freitas, do Coordenador do

Garantia-Safra no Estado da Paraíba,

senhor Alessandro Silva, Prefeitos,

Técnicos e Agricultores para debater os

índices de Perdas do garantia Safra

nos municípios Paraibanos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255

do regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidada para

participar de Seminário no Estado da Paraíba, em local a ser definido, com o

Secretário Especial de Agricultura familiar do Desenvolvimento Agrário, senhor

Jefferson Coriteac, a Coordenadora Nacional do Garantia Safra da Secretaria

Especial de Agricultura Familiar do Desenvolvimento Agrário, Sr.ª Dione Maria

de Freitas, o Coordenador do Garantia-Safra no Estado da Paraíba, senhor

Alessandro Silva, Prefeitos, Técnicos e Agricultores para se debater a situação

de Reavaliação dos Índices de Perdas do Garantia – Safra 2016/2017 dos

Municípios Paraibanos de Poços Dantas, Bom Jesus, Bonito de Santa Fé,

cachoeira dos Índios, Cajazeiras, Monte Horebe, Santa Helena, São Jose de

Piranhas e Triunfo.

             JUSTIFICAÇÃO

O senhor Jefferson Coriteac, a senhora Dione Maria de Freitas e o

senhor Alessandro Silva tem conhecimentos abrangentes acerca do

assunto e todas as credenciais para apresentar propostas que agregarão

valor ao debate sobre os temas relativos à Reavaliação dos Índices de

Perdas do Garantia-Safra 2016/2017, tendo a oportunidade de contribuir

com os trabalhos desta Comissão.

Sala das Comissões,     de maio 2018.

WILSON FILHO

PTB/PB